
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 154 del 03/09/2020

Oggetto: ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/90 S.M.I. TRA LA PROVINCIA DI 

PARME  E  IL  COMUNE  DI  PALANZANO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL'INTERVENTO  DI 

ADEGUAMENTO DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 665R E LA S.C. PER CANETO 

IL  PRESIDENTE

PREMESSO :
che l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune;

che lungo la SP.665 R Massese al Km 56+100 è presente un intersezione con la Strada Comunale 
per Caneto di Palanzano che non dispone dello spazio necessario a consentire le manovre di 
immissione in sicurezza alla viabilità per Canetolo o alla SP.665 R Massese;

che il Comune di Palanzano, in data 20 settembre 2018 e successivamente con comunicazione 
del  31/01/2019  prot  2816,  ha  chiesto  alla  Provincia  di  Parma  di  poter  effettuare  le  opere 
necessarie alla messa in sicurezza di tale incrocio e in tale occasione ha presentato una proposta 
progettuale  che prevede un  allargamento  della  sede stradale  al  fine  di  agevolare  le  manovre 
veicolari di ingresso e uscita dalla strada comunale sulla Strada provinciale ed evitare anche il 
rischio di invasione della corsia di marcia opposta nella svolta in direzione Monchio delle Corti, per 
un importo per lavori di € 75.000,00.

Che in tale proposta il Comune di Palanzano si è reso disponibile a realizzare l'opera chiedendone 
la compartecipazione finanziaria della Provincia di Parma;

Valutato che l'intervento risulterà migliorativo per la sicurezza stradale e di interesse anche per la 
Provincia di Parma;

Verificato che  :
che la Provincia di Parma nella  variazione di bilancio approvata con atto di Consiglio Provinciale 

Decreto Presidenziale  n. 154 del 03/09/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



n. 23/2020 del 30/07/2020 ha iscritto l’importo di € 55.000,00 quale cofinanziamento dell’intervento 
di "Messa in sicurezza intersezione tra la SP.665 R Massese e S.C. di Caneto  -  Trasferimento in 
c/capitale al Comune di Palanzano";

Riitenuto pertanto :
che  la  Provincia  di  Parma  debba  procedere  all'approvazione  dello  schema  di  accordo  con  il 
Comune  di  Palanzano  per  regolamentare  le  modalità  di  esecuzione  e  di  erogazione  del 
finanziamento dell'intervento di "Adeguamento funzionale dell’incrocio tra la SP.665 R Massese e 
la Strada Comunale per Caneto in Comune di Palanzano per migliorare la sicurezza stradale in 
tale intersezione", recepito dallo stesso Comune con atto G.C. 35 del 18.06.2020;

Visto lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015
e modificato con atto della medesima n. 1/2019;

Sentito il Consigliere Delegato Giovanni Bertocchi;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Funzionario del
Servizio Viabilità e Infrastrutture in ordine alla regolarità tecnica e del Ragioniere Capo in ordine
alla regolarità contabile;

DECRETA

di  richiamare  quanto  espresso  in  narrativa  e  di  approvare  il  cofinanziamento  al  Comune  di 
Palanzano  di  €  55.000,00  per  la  realizzazione  dell'intervento  di  adeguamento  funzionale 
dell’incrocio tra la SP.665 R Massese e la Strada Comunale di Caneto  CUP : J87H20001340007;

di approvare la bozza di Accordo, ai sensi dell'art. 15 della l. 241/90 s.m.i., allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale,  tra  la  Provincia di  Parma e il  Comune di  Palanzano per 
regolamentare le modalità  di  esecuzione e l'erogazione del  finanziamento dell'intervento di  cui 
trattasi, recepito dallo stesso comune con atto G.C. 35 del 18.06.2020;

di autorizzare il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture alla sottoscrizione dell’accordo, ai 
sensi della normativa vigente;

di consentire che, in sede di sottoscrizione dell’accordo vengano apportate al testo eventuali
modifiche di carattere non sostanziale, concordate tra le parti;

di comunicare il presente atto al Comune di Palanzano;

di dare atto che la spesa complessiva di  Euro 55.000,00 farà carico al Capitolo 276900354000 
Trasferimenti in c/capitale per Viabilità a Comuni), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla 
mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 nell'ambito della prenotazione 932 finanziata con avanzo.

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del portale istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria
efficacia;

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 154 del 03/09/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



 1 

 
ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/90 S.M.I. PER IL FINANZIAMENTO, LA 
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL’INTERSEZIONE TRA LA  SP 665R E 
LA S.C. PER CANETO  
 

TRA 
 

la Provincia di Parma, in seguito per brevità denominata “PROVINCIA”, nella persona diell’ 
ing. Gianpaolo Monteverdi  nella sua  qualità di Dirigente del Servizio Viabilità e 
Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri. 
 
il Comune di Palanzano, nella persona del sig. Cicchella Saverio , nella sua qualità di Vice 
Sindaco; 

PER 
 

La realizzazione dell’intervento di adeguamento funzionale dell’intersezione tra la SP 665R 
Massese e la Strada Comunale per Caneto in Comune di Palanzano. 
 
Premesso: 
che lungo la SP665R Massese al Km 56+100 è presente un  intersezione con la Strada 
Comunale per Caneto di Palanzano che non dispone dello spazio necessario a 
consentire le manovre di immissione in sicurezza alla viabilità per Canetolo o alla SP 665R 
Massese; 
che si ritiene necessario provvedere all’adeguamento funzionale dell’incrocio tra la 
SP665R Massese e la Strada comunale di Caneto in Comune di Palanzano per migliorare 
la sicurezza stradale in tale intersezione; 
che il Comune di Palanzano, in data 20 settembre 2018 e successivamente con  
comunicazione del 31/01/2019 prot 2816, ha chiesto alla Provincia di Parma di poter 
effettuare le opere necessarie alla messa in sicurezza di tale incrocio e in tale occasione 
ha presentato una proposta progettuale che prevede un allargamento della sede 
stradale al fine di agevolare le manovre veicolare di ingresso e uscita dalla strada 
comunale sulla Strada provinciale  ed evitare anche il rischio di invasione della corsia di 
marcia opposta nella svolta in direzione Monchio delle Corti per un importo per lavori di € 
75.000,00. 

Valutato che l'intervento risulterà migliorativo per la sicurezza stradale e di interesse anche 
per la Provincia di Parma; 
Che il Comune di Palanzano ha  trasmesso copia della Delibera di Giunta Comunale n 35 
del 18/06/2020 acquisito al prot n. 15546  del 13/07/2020  avente per oggetto “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL BIVIO “STRADA COMUNALE PER CANETO – SP665R MASSESE” – 
APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO TRA PROVINCIA DI PARMA E COMUNE DI 
PALANZANO – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO – CUP J87H20001340007. 

che la Provincia di Parma nella variazione di bilancio approvata con atto di Consiglio 
Provinciale n. 23/2020 del 30/07/2020 ha inserito l’importo di € 55.000,00 quale 
coofinanziamento dell’intervento di "Messa in sicurezza intersezione tra la SP 665R Massese 
e S.C. di Caneto- Trasferimento al Comune di Palanzano"; 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
 
ART. 1 Valore delle premesse 
Le premesse esposte in narrativa fanno parte integrante del presente atto e costituiscono 
patto fra le parti. 

copia informatica per consultazione



 2 

 
ART.2 Oggetto dell’accordo 
Costituisce oggetto del presente accordo la progettazione e la realizzazione 
dell’intervento di adeguamento funzionale dell’incrocio tra la SP 665R Massese e la Strada 
Comunale per Caneto in Comune di Palanzano per migliorare la sicurezza stradale in tale 
intersezione; 
 
 
Art 3 – Competenza del Comune 
Il Comune di Palanzano si impegna: 
- a redigere il progetto preliminare e definitivo dell’intervento; 
- a trasmettere alla Provincia di Parma il progetto definitivo per la sua approvazione; 
- a trasmettere alla Provincia di Parma l’atto di approvazione del progetto esecutivo 
completo di tutti gli elaborati, di tutti i pareri, nulla osta, autorizzazioni necessarie per 
l’esecuzione dell’opera entro 1 mese dall’approvazione del progetto definitivo; 
- a farsi carico di tutte le spese necessarie per le fasi progettuali, per le procedure di 
gara, per l’acquisizione di eventuali aree necessarie all’ampliamento; 
- a realizzare l’opera, procedendo all’appalto della stessa entro 3 mesi 
dall’approvazione del progetto esecutivo; 
 
Art 3 – Competenza della Provincia 
La Provincia di Parma si impegna: 
- ad approvare il progetto definitivo redatto dal Comune di Palanzano   
- a cofinanziare l’intervento per un importo di € 55.000,00 nel seguente modo: 

il 50% alla trasmissione degli atti di affidamento dei lavori 
il restante 50% alla trasmissione degli atti di approvazione del certificato di regolare 
esecuzione. 
 

ART. 4 - Ulteriori impegni 
Le parti firmatarie si impegnano a costituire i necessari momenti organizzativi, di 
consultazione e cooperazione al fine di rimuovere gli eventuali ostacoli che potessero 
impedire o ritardare l'avanzamento della progettazione e realizzazione dell’opera, 
adottando, ciascuna per la propria parte di competenza e su iniziativa della Provincia, i 
provvedimenti necessari secondo i rispettivi ordinamenti e secondo le proprie 
competenze sull'area oggetto del presente accordo. 
 
ART. 5 - Esecutività 
A seguito della sottoscrizione il presente accordo sarà immediatamente impegnativa per 
le Parti e avrà durata fino alla fine dei lavori comunque non oltre Giugno 2021. 
  
ART. 6 - controversie 
Il presente atto viene redatto in doppio originale del quale verrà data copia ad ogni 
partecipante. 
 
Per ogni controversia riguardante il presente accordo che dovesse insorgere fra la 
Provincia e il Comune il foro competente sarà quello di Parma. 
Il presente accordo viene redatto in carta semplice ai sensi dell'art 16 del DPR 642/72 e 
dell'art 1 nella tabella allegata al DPR 131/86. 
A tutti gli effetti amministrativi e giudiziari, le parti contraenti eleggono il proprio domicilio 
presso le proprie sedi. 
Il presente Accordo sarà sottoposto a registrazione solo in caso d'uso. 
Tutte le spese di stipulazione, bollo e registrazione, relative al presente atto saranno a 
carico di chi ne richiederà la registrazione.  
 
 

copia informatica per consultazione



 3 

Data:  
Per la Provincia di Parma 

Ing. Gian Paolo Monteverdi 
(Firmato digitalmente) 

 
 

Per il Comune di Palanzano 
Cicchella Saverio 

(Firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2211 /2020 ad oggetto:

" ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/90 S.M.I. TRA LA PROVINCIA DI PARME E 

IL COMUNE DI PALANZANO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 665R E LA S.C. PER CANETO “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 31/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2211 / 2020 ad oggetto:

ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/90 S.M.I. TRA LA PROVINCIA DI PARME E IL 

COMUNE DI PALANZANO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 665R E LA S.C. PER CANETO 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 03/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


